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Vad finns i fröblandningen?
I Så vildas fröpåsar finns det både ett- och fleråriga växter. Ettåriga 
växter kallas ibland för annueller. De gror, blommar och sätter frön 
under samma sommar och vissnar därefter ner. Fröna överlever 
vintern och gror antingen året efter eller flera år senare.

Fleråriga växter kallas för perenner. De blommar under flera år. Under 
vintern lagrar perennerna näring och vatten i rötter och knölar. 
Fleråriga växter bildar bara blad under första sommaren. Nästa 
sommar och åren därefter bildar de både blad och blommor. 

Blåklint (Centaurea cyanus)
Har som flera andra åkerogräs minskat på grund 
av det moderna jordbrukets ogräsbesprutning 
och odlingsmetoder. Växtens vetenskapliga namn 
berättar något om växten. Cyanus betyder blå.  

Kornvallmo (Papaver rhoeas)
Vanlig i Skåne, på Öland och Gotland, annars 
ganska sällsynt. Kornvallmon massblommade på 
slagfälten efter slutet av första världskriget och 
har därför blivit en symbol för stupade soldater. 

Åkerklätt (Agrostemma githago)
Var vanlig i hela landet fram till 1950-talet och 
sågs som ett besvärligt ogräs i åkrar med råg eller 
korn. Fröna är giftiga, vilket var ett problem när 
de hamnade bland säd som maldes till mjöl. 

Ettåriga – annueller
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Fleråriga – perenner

Blåeld (Echium vulgare)
Kan bli 120 cm hög och trivs på torr grusmark. 
De klockformade blommorna är klarblå, och de 
röda ståndarna som skjuter ut ur blomman har 
blått pollen. Lätt att känna igen med andra ord! 

Fårsvingel (Festuca ovina)
Ett gräs med smala hoprullade blad. Växer i tuvor på 
näringsfattiga marker. Ovina kommer från latinets 
ovis som betyder får. Den sägs vara en får-favorit! 
Många fjärilsarter har fårsvingel som värdväxt. 

Fältvädd (Scabiosa columbaria)
Växer i Skåne och på Gotland och Öland. Fält-
vädd växer på torra och kalkrika marker, i torra 
backar och på gräsheder. Blommorna är mycket 
omtyckta av fjärilar, humlor och bin. 

Getväppling (Anthyllis vulneraria)
En ärtväxt. Ärtväxter lever i symbios med kväve-
fixerande bakterier. Väpplingssandbiet och vår 
minsta blåvingefjäril är helt beroende av getväpp-
lingen och är idag hotade. 

Gulmåra (Galium verum)
Växer ofta på torr ängsmark och längs vägkanter. 
Har smala blad som sitter som kransar runt stjäl-
ken. Gulmåra har ämnen i sig som gör att man 
kan använda växten för att göra ost av mjölk. 
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Humleblomster (Geum rivale)
De klockformade håriga blommorna pollineras av 
humlor. Växer på fuktiga ängar och övervintrar 
med gröna rosettblad. Fröna has små hakar på sig 
fastnar lätt i pälsen på passerande djur och sprids 
på så vis.  

Käringtand (Lotus corniculatus)
Många fjärilsarter använder käringtand som värdväxt 
för sina larver. Corniculatus kommer av latinets cornu 
som betyder horn, vilket syftar på blomknoppen som 
slutar i en böjd spets. 

Mörkt kungsljus (Verbascum nigrum)
Liknar arten vanligt kungsljus men bladen är 
mörkgröna på ovansidan. Stjälken är rödbrun och 
kantig upptill. Mörkt kungsljus växer i backar och 
på vägkanter. 

Rosenmalva (Malva alcea)
De fina blommorna fick en botaniker att säga: 
”de äro de skönaste, som växa på örtstam”. 
Rosenmalvan ger gott om nektar och pollen till bin 
och blommar bäst på soliga platser.  

Rödklint (Centaurea jacea)
Rödklint hör till växtfamiljen korgblommiga växter, 
som är en viktig nektarkälla för många arter av 
bin. Andra korgblommiga växter i fröblandningen 
är blåklint och väddklint. 
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Rödsvingel (Festuca rubra)
Djur som betar på ängar och i hagar får näring av 
att äta gräs som rödsvingel. Rubra betyder röd. 
Gräs pollineras av vinden och ger därför inte nektar, 
men gräs kan vara viktiga värdväxter för fjärilslarver.   

Stor blåklocka (Campanula persicifolia)
Titta in i blommorna på kvällen! Ibland kan man se 
blåklocksbin som sover gott därinne. Frökapseln har 
tre små rum med varsin lucka som öppnar sig och 
släpper ut fröna när de är mogna. 

Väddklint (Centaurea scabiosa)
Producerar rikligt med nektar och är en populär 
födokälla för en hel del olika insekter. Väddklint är 
också en viktig värdväxt för många fjärilslarver. Har 
använts som medicin mot klåda. 

Åkervädd (Knautia arvensis)
Man hör på namnet var den gärna växer. Den liknar 
ängsvädd men de blommar vid olika tider. 
Har liksom andra väddväxter använts som läkeme-
del mot hudåkommor, syfilis och pest.

Äkta Johannesört (Hypericum perforatum)
Har små oljekörtlar på bladen som gör att de ser 
ihåliga ut. Betande djur gillar inte att äta den. Enligt 
sägnen växte johannesörten upp där Johannes 
döparen halshöggs, och blodet droppade ner. 
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Lästips på webben
artdata.se

artportalen.se

botan.lu.se/barn-och-skolor

botaniska.se/barn-skola

dagfjärilar.lu.se

jordbruksverket.se/pollinering

naturskyddsföreningen.se/ Faktablad-Ängar-och-ängsvård.pdf

Ängssvingel (Festuca pratensis)
Är ett vanligt ängsgräs på torr mark. Den kan 
bli alltifrån 3-10 decimeter hög. Hur högt gräset 
blir och hur stora blad det får beror på jordens 
bördighet och hur skuggig växtplatsen är. Praten-
sis betyder äng. 

Ängsvädd (Succisa pratensis)
Guldsandbiet är en hotad art som bara samlar 
pollen från väddväxter. Succisa betyder avskuren 
och syftar på roten. Förr trodde man att djävulen 
bitit av roten.


